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روزنه

علی مطهری:
پیروزی بر خوارج  زمان  مبارک

اگر بخواهیم برای  �
پیروزی نیروهای مقاومت 
داعش  بر  اسلامی 
نمونه ای در تاریخ پیدا 
کنیم، باید از پیروزی 
علی  امیرالمؤمنین 
علیه السلام بر خوارج 
یاد کنیم. زمانی که جنایت ها و خشونت های 
خوارج را در تاریخ می خواندیم، با خود می گفتیم 
چگونه چنین افرادی با ادعای ایمان اسلامی در 
صدر اسلام پیدا شدند. پیدایش داعش در زمان 
ما ثابت کرد استعداد پدیدآمدن گروه هایی مثل 
خوارج همیشه وجود دارد. آنجا که جهالت توأم 
با خشکه مقدسی می شود و گروهی مقدس نادان 
پدید می آیند، منافقان زیرک آنها را ابزار دست 
خود می کنند و به جنگ حق می آیند. داعش 
بدون تردید ابزار دست آمریکا و صهیونیسم و 
متأسفانه عربستان که اخیرا به دامان اسرائیل 

رفته است، بود و هست.
علی علیه السلام خوارج را چنین توصیف 

می کند:
«مردمی خشن، فاقد اندیشه عالی و احساسات 
لطیف. مردمی پست، برده صفت، اوباش که از هر 
گوشه ای جمع شده اند. اینها کسانی هستند که 
باید اول تعلیمات ببینند، آداب اسلامی به آنها 
تعلیم داده شود، در فرهنگ و ثقافت اسلامی 
خبرویت پیدا کنند. باید بر اینها قیّم حکومت کند».
این توصیف بر خوارج امروز یعنی گروه داعش 
نیز صدق می کند. واقعا نیاز به یک روان شناسی و 
تحقیق عمیق اعتقادی و روانی درباره این گروه 
است که چگونه تعداد درخور  توجهی از جوانان 
کشورهای اسلامی به این گروه پیوستند و حاضر 
به فداکاری بودند؛ به طوری که طبق گزارش سردار 
سلیمانی حدود شش هزار نفر از آنها در عملیات 

انتحاری، خود را منفجر کردند.
شهید آیت االله مطهری می گویند گروه خوارج 
منقرض شده، ولی روح خارجی گری ممکن است 
در برخی از ما وجود داشته باشد. امروز نیز داعش 
رو به اضمحلال است، ولی ممکن است روح 

داعشی گری در برخی وجود داشته باشد.
منبع: کانال تلگرامي علي مطهري

الو شرق 88640260
sharghline@sharghdaily.ir
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متأسفانه ساختمان های مهر با بی مهری  �
سازندگان این پروژه روبه رو شده و نبود نظارت 
کافی و استفاده از مصالح بی دوام و کوتاهي 
دست اندرکار امروز مرگ هم وطنانمان را رقم زده.
آیا وقت آن نرسیده در کشور زلزله خیز که 
این همه ایجاد مشکلات می کند، لااقل سود 
تسهیلات ساخت مسکن کم شود تا مردم برای 
ساخت خانه های مقاوم در تمام شهرها بسیج 

شوند.
کمالزاده

خواستم از طریق روزنامه «شرق» یک پیام به  �
مسئولان بدهم. چطور بیمارستانی که در سال 
۴۲ در قصرشیرین ساخته شده، آسیب ندیده؟ 
اما بیمارستانی که بعد از جنگ ساخته شده، چه 
در سرپل و چه در قصرشیرین تخریب شده؟ آیا 
پیداکردن پیمانکار طرف قرارداد و اشخاصی که 
در آن زمان قرارداد را امضا کردند خیلی سخت 

است؟ 

ما بازنشستگان مخابرات ۱۶ سال است که  �
هرکدام حدود ۹۰ میلیون تومان به تعاونی مسکن 
مخابرات، واقع در خیابان شیراز جنوبی پرداخت 
کرده ایم، قرار بود پنج ساله به ما تحویل دهند، 
ولی خانه ها نیمه ساخت رها شدند. هیچ مسئولي 
پاسخی به ما نمی دهد. لطفا شما در روزنامه درج 

کنید شاید کسی به دادمان برسد. 
یک مخاطب

جاده قزوین- رشت پر از دست انداز است. در  �
سفری که به رشت داشتیم، در  مسیر بازگشت 
برای دیدن جاذبه های گردشگری رودبار و منجیل 
از جاده قدیم برگشتیم، ولی آن قدر دست اندازهای 
مصنوعی داشت که ماشینمان به شدت آسیب 
دید. از وزارت راه تقاضا داریم دستوری جدی در 

این زمینه صادر کنند. 
یک مخاطب

ناهماهنگی بین دستگاه ها تا کی می خواهد به  �
مردم ضرر بزند معلوم نیست. ایران خودرو ماشین 
می فروشد، ناجا شماره گذاری نمی کند. تکلیف 

چیست؟
یک مخاطب

politics@sharghdaily.ir

شرق: جلسات دادگاه «سعید مرتضوي» دادستان 
سابق تهران، «حمید بقایي» معاون سابق احمدي نژاد 
و «محمود رضا خاوري» رئیس فراري بانک ملي 
ایران، روز گذشته در حالي به صورت مجزا برگزار 
شد که همان طور که پیش بیني مي شد، متهمان در 
آن حضور پیدا نکردند. مرتضوي بهانه آورد که وقت 
جلسه به او ابلاغ نشده، بقایي همانند جلسه قبلي، 
به دادگاه نیامد و خاوري هم در ایران نیست که در 
دادگاهش شرکت کند؛ اما هر کدام از این دادگاه ها و 

متهمان شان داستاني براي خود دارند.
دادگاه سعید مرتضوي، درباره پرونده کهریزک 
بود. پس از پایان جلسه دادگاه، میرمجید طاهري، 
وکیل اولیاي دم محسن روح الامیني، به ایسنا گفت: 
«در جلسه دادگاه اظهارات مان را بیان کردیم و 
دفاعیات انجام شد. ختم دادرسي درباره این پرونده 
اعلام نشده است. امیدواریم که هرچه زودتر رأي 
این پرونده صادر شود». او همچنین با اشاره به 
حضور نیافتن سعید مرتضوي در دادگاه، گفت: «او 
به دادگاه نیامد؛ اما لایحه دفاعیه خود را به دادگاه 
ارائه داده است»؛ اما سعید مرتضوي در گفت وگو با 
ایرنا گفت که وقت رسیدگي دادگاه به او و وکیلش 
اعلام و ابلاغ نشده است. او گفت: «درباره شکایت 
قبلي به شماره تلفن همراه این جانب از طریق دفتر 
دادگاه تماس مي گرفتند و وقت رسیدگي را اعلام 
مي کردند و من هم به همراه وکیلم حاضر مي شدم؛ 
اما این بار چنین اقدامي هم از سوي دفتر دادگاه 
به عمل نیامده است. در ضمن وکیل این جانب به 

همراه لایحه به دادگاه مراجعه کرد».
مرتضوي با نتیجه گیري از سخنان خود افزود: 
«بنابراین وقتي که وقت رسیدگي به من یا وکیلم 
ابلاغ نشده است، در حقیقت یعني ما به دادگاه 
دعوت نشده ایم و دیگر اینکه وکیلم آقاي رضا 
جعفري امروز (سه شنبه) به همراه لایحه رفته بود؛ 
اما رئیس محترم دادگاه از پذیرش لایحه خودداري 
کرد. توضیحات مفصل است؛ اما نمي خواهم وارد 
جزئیات پرونده شوم؛ چون معمولا در رسانه ها این 

جزئیات منعکس نمي شود».
اما وکیل خانواده روح الامیني درباره این سخنان 
مرتضوي به ایلنا، گفت: «اینکه آقاي مرتضوي بیان 
مي کند از وقت دادرسي اطلاع نداشته ، به  نظر درست 
نیست؛ زیرا ایشان لایحه دفاعیه اي براي دادگاه ارسال 

کرده که چند روز پیش ثبت شده است».
میرمجید طاهري تأکید کرد: «به نظر مي رسد این 

اقدامات براي اطاله دادرسي باشد. به هرحال در این 
جلسه دادگاه اظهارات ما استماع شد و لایحه دفاعیه 

ایشان قرائت شد که ایراد شکلي گرفته بودند».
این جلسه دادگاه تجدید نظر دادستان سابق 
تهران قرار بود ۱۸ مهر برگزار شود؛ اما به دلیل 
حضورنیافتن سعید مرتضوي به دیروز موکول شد. او 
روز ۱۷ مهر و براي دادگاه خود درباره پرونده سازمان 
تأمین اجتماعي، «گواهي پزشکي» ارائه داده بود و 
آن جلسه هم برگزار نشده بود. قاضي مرتضوي، 
بعد از حادثه کهریزک که در سال ۸۸ اتفاق افتاد، در 
اسفند سال ۹۱ به همراه علي اکبر حیدري فرد، دادیار 
و حسن حداد دهنوي، معاون امنیت وقت دادستان 
تهران، به اتهام «معاونت در قتل»، «مشارکت در 
بازداشت غیرقانوني» و «معاونت در تنظیم گزارش 
خلاف واقع» محاکمه شدند. او به  صورت دائم از 
شغل قضا منفصل شد و درباره اتهام معاونت در 
قتل بر اساس شکایت خانواده هاي محمد کامراني و 
امیر جوادي فر، از کشته شدگان حادثه کهریزک، تبرئه 
شد؛ اما خانواده محسن روح الامیني پیگیر شکایت 
خود از سعید مرتضوي به اتهام معاونت در قتل 
شدند. این اتهام که مرتضوي قبلا بابت آن تبرئه شده 
بود، در شکایت خانواده محسن روح الامیني نیامده 

بود و دادگاه روز گذشته درباره همین پرونده بود.
بقایي دوباره به حرم رفت

چهارمین جلسه رسیدگي به پرونده حمید 
بقایي، معاون اجرائي دولت دهم هم روز گذشته 
در شعبه ۱۰۵۷ دادگاه رسیدگي به جرائم کارکنان 
دولت برگزار شد و همان طور که پیش بیني مي شد، 
او همانند جلسه سوم در دادگاه حضور نیافت. 
سخنگوي قوه قضائیه اتهامات حمید بقایي را مالي 

اعلام کرده است.
محسن اسماعیلي، رئیس کل دادگستري استان 
تهران، هم در گفت وگو با میزان درباره پرونده حمید 
بقایي گفت که با توجه به نظر رئیس دادگاه ختم 
رسیدگي به این پرونده در دادگاه بدوي اعلام شده 
است و دادگاه در مهلت قانوني و پس از بررسي 

نهایي رأي خود را اعلام خواهد کرد.
به گزارش ایسنا، قاضي رسیدگي کننده به پرونده، 
استعلاماتي را به عمل آورده که پس از اخذ جواب 
استعلامات، پرونده آماده صدور رأي است. عادل 
حیدري، وکیل بقایي، هم به ایرنا گفته بود که من 

هم مانند موکلم در دادگاه شرکت نکردم.
ادامه در صفحه ۱۹

دادگاه سه احمدي نژادي برگزار شد

محاکمه در غیبت متهمان 

برگزاري دادگاه غیابي براي محمودرضا خاوري، 
از متهمان پرونده فساد بانکي و همچنین حکمي 
که براي او صادر خواهد شد، مي تواند نکات جالب 
حقوقي در ابعاد بین المللي براي کشور داشته باشد. 
براساس قانون آیین دادرسي کیفري جدید که از تاریخ 
۱۳۹۴/۴/۱ در دادسرا و دادگاه ها اجرائي شده است، 
در تمام جرائم به استثناي جرائمي که صرفا جنبه 
حق اللهي دارند (مانند بعضي از حدود)، هرگاه 
متهم یا وکیل او در جلسات دادگاه حاضر نشوند یا 
دفاع مکتوبي نیز ارائه نکنند، دادگاه پس از رسیدگي 
رأي غیابي صادر مي کند. این رأي ظرف ۲۰ روز از 
تاریخ ابلاغ به محکوم علیه، قابل اعتراض در همان 
دادگاه و سپس ظرف ۲۰ روز قابل تجدیدنظر خواهي 
در مرجع تجدیدنظر خواهد بود. حکم صادره پس از 
انقضاي مهلت هاي اعتراض، لازم الاجراست. با وجود 
این محکوم علیه پس از اطلاع از مفاد حکم، مي تواند 
نسبت به آن اعتراض و درخواست تجدیدنظر 
کند. در رویه محاکم ایران و پرونده هایي با متهمان 
مشابه مانند بابک زنجاني و مه آفرید خسروي، قانون 
اصلي در زمینه رسیدگي به اتهامات «قانون مجازات 
اخلالگران در نظام اقتصادي کشور» مصوب سال 
۱۳۶۹ بوده است. طبق ماده ۲ این قانون، هر یک از 
اعمال مجرمانه مندرج در این قانون چنانچه به قصد 
ضربه زدن به نظام جمهوري اسلامي ایران یا به قصد 
مقابله با آن یا با علم به  مؤثربودن اقدام در مقابله 

با نظام مزبور چنانچه در حد فساد في الارض باشد، 
مرتکب به اعدام و در غیر این صورت به حبس از 
پنج سال تا ۲۰ سال  محکوم مي شود. به نظر مي رسد 
در صورتي که حکم نهایي براي خاوري اعدام باشد 
(که با توجه به عناوین اتهامي، میزان اموال حیف 
و میل شده و اهمیت ماجرا به دلیل جایگاه متهم 
دور از ذهن نیست)، پلیس بین الملل به بهانه هاي 
حقوق بشري از دستگیري و استرداد آن به ایران براي 
همیشه خودداري کند و در نهایت رسیدگي غیابي 
به نفع مدیرعامل پیشین بانک ملي تمام شود. از 
سوي دیگر با توجه به تکرار مفهوم «اخلال در نظام 
اقتصادي کشور» به عنوان مصداقي از افساد في 
الارض در ماده ۲۸۶ قانون مجازات اسلامي (مصوب 
۱۳۹۲) در کتاب حدود و در فصلي با عنوان «بغي و 
محاربه و افساد في الارض»، ممکن است این شبهه 
ایجاد شود که با توجه به جنبه حق  اللهي بودن حدود، 
موضوع قابلیت رسیدگي غیابي را ندارد. از آنجایي 
که قانون آیین دادرسي کیفري جرائمي را که «صرفا» 
جنبه حق اللهي دارد، قابل رسیدگي غیابي مي داند و 
نه همه جرائم داراي جنبه حق اللهي و نظر به ابعاد 
مختلف (حق اللهي و حق الناسي) جرم اخلال در 
نظام اقتصادي، بعید است این شبهه مانع رسیدگي 
به اتهامات شود. علاوه بر این ممکن است قاضي 
موضوع را در حد افساد في الارض تشخیص ندهد و 

متهم را فقط به پنج تا ۲۰ سال زندان محکوم کند.

ابراهیم ایوبی
ابعاد بین  المللي حکم خاوري
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